nimirum tibi,
id est, certissime
recepturus es
mirificâ Dei
consoniâ.
10 occupatio
allegorica. q. d.
ne diffidentia
urior ut manū
à beneficiendo
retrahas, ne ve-
has aut illas ex-
culationes ob-
tendas, ignaves
rusticos imitan-
do, qui dum
hæc aut illa cau-
santur, justum
sementis mes-
sisque tempus si-
nunt effugere,
sed Dei admini-
strationi confi-
dens, fac quic-
quid factu opus
est, duobus se-

quent. vers. || Johan. 3. 8. 11 expositio admirabilitatis quæ est in opetibus
Dei, ab exemplo duarum rerum quæ hominibus quotidie observantur, venti in
aere, & foetus in utero. 12 i. unde veniat, quò tendat, & quàm diu: ut Joan. 3. 8.
13 i. quæ ratio fingendi & confirmandi foetus. 14 i. omni tempore bene-
facito, quantisper tempus est: ut Joan. 9. 4. c Hebr. sicut unum, id est, unum sicut
alterum. 15 secunda pars: occupatio, qua responsonem ignavorum hominum
refellit Schelomo: dices, inquit, quorsum ego tam diu laborarem? suavius est in
rebus presentibus conquietere, & sibi indulgere: respondet, si per aliquot annos
suave esset, adeoque tota vita à mœtore immunis ageretur; duo tamen cogitan-
da sunt: unum, mortem aliquando esse obeundam: alterum, ea ipsa quæ huic vi-
tæ conceduntur, esse vanissima. d Hebr. recordabitur.
16 id est mortem, periphrastice.

CAPUT XII.

Schelomo hominem sibi præfidentem compellans,
cogitationem Dei, senii, morisque revocat; &
totum opus concludit confirmatione vanitatis
rerum istarum omnium atque hortatione ad
studia salutaria in reverentia, obsequio, & spe
Dei adventuri, humanumque genus judicatu-
ri adventu suo.

1 Lætare juvenis in juvena tua; & a exhi-
laret te animus tuus diebus juventutis
tuæ, denique perge in viis animi tui & aspe-
ctibus oculorum tuorum: sed cognosce fore
ut propter omnia hæc adducat te Deus ipse
in iudicium.
2 Amove ergo indignationem ab animo
tuo, & averte malum à carne tua: nam juven-
ta, & c ortus ipse, est vanitas.

CAPUT XII.

3 Et recordare creatoris tui diebus juven-
tutis tuæ; tantisper dum nō adveniunt dies
ipsius mali, & pertingunt anni quibus dicas,
non est mihi in istis delectatio: 51.
4 Tantisper dum non obtenebescit sol,
& lux, lunaque ac stellæ; neque recurrunt
densæ nubes post pluviam:
5 Quo tempore commovebuntur custo-

Hujus capituli
duæ sunt par-
tes, prior est cō-
clusio proxime
præcedentis lo-
ci de administra-
tione Dei, ubi
ad ver. 10. poste-
rior, conclusio
totius opetis, ad
studium, reve-
rentiam, & ob-
sequium Dei
hominem exci-
tans, inde ad fi-
nem usque. Sicut
autem in hac
priori parte cō-
juncta docu-
menta duo, quæ
hoc v. prolepti-
cè continentur:
unum, de præ-
sente officio no-
stro; alterum
de eventu mor-
tis & iudicii
quod facturus

est Deus: quorum prius membrum hoc versu enunciatur, per concessione m ito-
nicam ad juvenem fretum bona ætate sua, & in rebus istis exultantem.
a Hebr. benefaciat tibi cor tuum. b Hebr. cordis tui: sic demerps.
2 correctio, alterum documentum exponens juveni, ad revocandum eum à
consuetudine animi sui & sensuum, de quibus modò locutus est ironice.
3 expositio prioris documenti, qua sapiens juvenem ad bonam frugem revo-
cat ab utili. 4 id est, peccatum quo indignatio Dei accersitur; metonymia-
quasi dicat animo & corpore tuo peccatum, quod Deo invisum & tibi damno-
sum est, studiosè avertatur. 5 occupatio: quia excipere potest juvenis, indi-
gnum esse ut ea ætate careat juventutis bonis; respondet Schelomo, non posse
de juventute melius iudicium fieri, quàm cum à principio ipsius hoc versu, cum
ab exitu, sequentibus. c Hebr. aurora ortum. 6 i. instabilis est & momento
vanescens. 7 i. studio tuo & obsequio testificator te etiam in lubrica illa æ-
tate duci recordatione & reverentia Dei: hæc enim sola recordatio viros bonos
facit. 8 altera confirmatio vanitatis quæ in juventute est, ab interitu illius
primùm senio, deinde morte: quorum utrumque deinceps figuratur elegantissi-
mè. 9 id est, dies senectutis, quæ propterea veteribus ætas mala dicta est, ut
pluribus ostendit Nonius Marcellus: qua eadem ratione juventutem Cicero bo-
nam ætatem vocat, libro de senectute. 10 i. morosi & difficiles anni, quales
sere in senectute sunt.
11 id est, dum adhuc es juvenis, & frueris ætate bona. Est enim in his verbis
periphrasis allegorica senectutis, qua docet sapiens senes interdum, non dū, indefi-
nenterque cum difficultatibus perpetuis consistari; quas scriptura solet cum te-
nebris, prosperitatem verò cum luce comparare.
12 id est, neque calamitates subinde succedunt aliæ aliis, ut in senectute fit.
Hæc autem senectutis incommoda universè dicta hoc versu, & superioris sine-
minutim sequentibus explicantur. 13 i. brachia quæ ad totius corporis cus-
todiam data sunt, sive adhibendis bonis, sive propulsandis malis, & quibus tu
juvenis fretus tantopere gloriaris.

des illi domus & pervertent sese ¹⁴ d valentes robore; & intermittent ¹⁵ molitrices illæ quæ e mandent, & ¹⁶ obtenebriescent illi qui spectant per speculas: ¹⁷ Occludenturque valvæ foro, dejecta ¹⁸ sonora molitione: & surget ad vocem aviculæ, ¹⁹ deprimenturque ²⁰ omnia canora: ²¹ Etiam à realta timebunt, & contritionibus in via; & ²² efflorescentem amygdalum & pinguefacientem se locustam, ²³ irritam faciet ²⁴ animus iste appetens; ²⁵ quum abit homo in locum seculi sui, circumituris in platea lugentibus: ²⁶ Tantisper dum non procul amoverit funis argenteus, & excurrit ²⁷ orbis aureus; & frangitur hydria ad scatebram, disrumpturque ²⁸ rota ad cisternam, ²⁹ Redeunte ipso ³⁰ pulvere in terram quemadmodum fuerat; spiritu autem redeunte ad Deum qui dederat illum.

¹⁴ i. valente illa manducatione (qua in iuventute uteris) amissa, & pr. strata cibi appetentia. ¹⁵ Heb. sono molitione: h. y. p. allage. ¹⁶ id est, vel aviculæ vnius garritu excitabunt, & cantum illius motu sè fastidiet. ¹⁷ i. nullam cautionem aut multam symphoniam (qua alioqui animos humanos solet afficere. Prov. 25. 29.) grato animo accipiet, sed iubebit omnia conticescere: vide historiam Barzilai 2. Schem. 9. 31. & sequent. ¹⁸ Heb. omnia sila cantici. ¹⁹ id est, incedentes metuent ne in lapillum exuberantem offendant: nullum erit tam aquabile solum, ubi nō metuant ab offensione & attritu pedis. ²⁰ i. ne verè quidem ipso quo arbores & animalia omnia lærari quodammodo & gelare videntur ipsius fastidium avertetur: sed omnia verni temporis beneficia nihili faciet. hic enim describitur ver ab unius arboris & animalculi exemplo, per synecdochem. ²¹ i. abhorrebit tuus iste animus, qui nunc istarum rerum, delectationum que est cupidissimus. ²² i. quum jam versatur in ætate decrepita, propediem moriturus, & à propinquis effrendus funere. ²³ i. dum adhuc comodum est, & integrum: antequam tibi Deus indignatus adimat tui ornamenta in quibus exultas, tum subsidia vitæ, hoc vest. ad eoque vitam ipsam, versu sequente. ²⁴ i. instrumenta argentea, ut sunt catenæ, tora, cingula, & similia. ²⁵ ut sunt annuli, bullæ, monilia, & cætera ejus generis. ²⁶ i. abruptuntur commovitates tuæ ad hanc vitam pertinenti: quod synecochi. è exemplo uno figuratur. ²⁷ qua veriente haurium in cisternam inducitur educiturque, quando profunda est, quasi dicat, neque propinquis bonis, neque remotis utendi facultatem habiturus es. ²⁸ i. humano corpore: ut Gen. 3. 19.

¹⁰ Vanitas h vanissima, inquit Ecclesiastes: omnia hæc sunt vanitas. ¹¹ Quamobrem potius (cum fuerit Ecclesiastes sapiens; præterea docuerit scientiam populum, & attendens, scrutatusque concinnaverit sententias multas: ¹² Quæsierit Ecclesiastes i assequi verba delectabilia; & singula scripta rectè, ¹³ verba fidelia, ¹⁴ Verba sapientum ¹⁵ similia aculeis, & similia ¹⁶ clavis ¹⁷ infixis, & lectissima; tradita ¹⁸ à pastore eodem.) ¹⁹ Potius, inquam, ²⁰ ex istis, fili mi, ad monitus esto: fac edi libros multos nullus est finis, & lectio multorum i fatigationi est carni. ²¹ Summa rei est, his omnibus audis: DEUM IPSUM REVERERE, ET PRÆCEPTA EJUS OBSERVA, QU A HOC EST TOTUM HOMINIS. ²² Nam ²³ omne opus Dens ipse adducet in iudicium cum omnire occulta; sive bonum, sive malum.

³¹ conclusio hæc torius operis duas partes continet: unam, qua eorum omnium que in hac vita sunt vanitatem (ut ante) asserit, hæc verba alteram, qua homines ad studium veritatis, reverentiam Dei, obsequium voluntatis, & iudicii venturi expectationem revocat. ³² h. h. v. vanitas ut sup. 2. ³³ cum ista omnia sint vanitas, ac proinde studium eorum vanissimum: est enim hic transitio ad alterum documentum, ut homines vanitate missa deinde studiis mentibus. ³⁴ hyperbaton, quo anticipat

Schelomo objectionem eorum, qui responsaturi essent, se minime potuisse auctori habere fidem. Proponit enim Schelomo causas cur doctrina, si sit accepta: prima, quod sapientia fuerit imbutus à Deo, ut doceret populum Dei, hoc verum; deinde, quod in ea sapientia cognoscenda, consequendaque laboraverit, tum sua ipsius experientia, versu 11. tum aliorum documentis, maxime verò ductu ipso & auctoritate Dei, versu 12. Heb. venire verba delectationis, & scriptum relictudine, verba veritatis. ³⁴ incertissima si se amplectenda: quorum usus & auctoritas sequente versu demonstratur. ³⁵ primus usus verbi Dei, ut stimulis agantur pii, & à naturali sua segnitie ad officium incitentur. ³⁶ secundus usus, ut pii ad officium adducti, in eo continentur, cum lusi certis velut repargulis verbi Dei in Ecclesia eius. ³⁷ i. qui palos in terram de pactos cum crabibus conjunctos tenent: ut terè faciunt opilones in caulis suis ambulatoriis. ³⁸ Heb. domini collectionum. ³⁹ h. h. Joann. 10. cujus vnius verborum omnibus reculis in Ecclesia est audiendum. ⁴⁰ reg. essio ad institutam hortationem, quæ interrupta fuerat inde à principio versu. ⁴¹ h. h. sc. documentis meis instruitur potius, quam ut in omibus cognoscenda & exploranda vanitati, quæ in aliis studiis omnibus: ut sequentia verba commoustrant. ⁴² Heb. fatigatio carni. ⁴³ hæc de studio tum genere: nunc explicatur summa veri & salutaris studii, hæc & seq. vers. m. h. h. ⁴⁴ itotum in quo homo se occupare debet, & sine quo totus homo nihil est nisi vanitas. ⁴⁵ id est omnia facta, dicta, & cogitationes, quamvis occultissimas: cum omnia sint nuda & patentia oculis eius. Heb. 4. 13. & summo illo die ante omnium oculos aperiendi libri.

LIBER CANTICI

CANTICORVM.

ARGUMENTUM.

LIBER Cantici, quem Schelomo conscripsit Deo $\omega\upsilon\epsilon\upsilon\sigma\omega\epsilon$, exponit rationem spiritualium sponsaliorum, qua inivit Christus cum Ecclesia in terris versante. Itaq; declarat primùm sermones ultra citroq; habitos in contrahendis sponsalibus, deinde mutua amoris gravitatem & officia convenientia inter amantes verbo & factò gratulantes. Postea quia amor ille gratiosè conciliatus mera benevolentia sponsi; non raro ab Ecclesia in terris imprudenter sponsum suum offendente prætermittitur; laborans Ecclesia de recuperanda sponsi discedentis gratia curatur à sponso, & de constantissima ipsius benevolentia confirmatur: ita communi opera se ad beatissimum illum nuptiarum diem comparant. Postremò quia non potuit matura esse Ecclesia, nisi accedente plenitudine, postquam de ea sermo habitus est, canticum totum mutua professione studii inter sponsum & sponsam, officioq; concluditur.

CAPUT PRIMUM.

Ecclesia studio sponsi abrepta amplexum ejus expetit, nomen ejus commendat, & laudaturam vovet: ab indignitate sua se purgat, & sponsum advocat: quam sponsus edocens ornat factis & promissionibus: itaque gratulantes inter se celebrant alter alterum, & bona, habitationemque communem per communionem spiritus.

I ANTICUM canticorum, quod est Schelomonis.

¹ id est, summum & præstantissimum, vide Gen. 9. 2. Est autem hæc generalis totius libri inscriptio, libri argumentum scriptoribus exponens. Argumentum est epithalamium excellentissimum sive conubiale canticum, quo Schelomo decantavit sacram illam, angustissimam, & beatissimam desponsationem conjunctionemque Christi cum Ecclesia, quam amor ipsius erga Ecclesiam, conciliavit, & continet, beneficentiaque

promovet: donec tandem Christus jam Ecclesie desponsatus secundo adventu suo sacram illud conjugium perficiat. coagmentato & adunato totius Ecclesie corpore, ut sit Deus omnia in omnibus. Scripsit est Schelomo; quem non dubium est animo & cogitatione res omnes humanas & suum ipsius conjugium cum filia Parthous longè transcendisse: est ubique propè typicè de sancta illa cōmunionem loquutus est. Scriptum est dramaticum, in quo colloquentes inter se personæ introducuntur sponsus, sponsa, & amici, amiceque utriusque hinc conubio gratulantes. Cæterum toto hoc capite exponuntur duo: unū est Ecclesie ad Christum aspirantis & Christi amicè eam advocantis colloquium, specie antitium, qui diutius ferre non possunt absentiam alter alterius, uique ad ver. 9. alterum, mutua de bonis ipsotum inter se gratulatio, inde ad finem uique.

CAPUT IV.

Christus Ecclesia perfectionem laudat: & amore illius postquam exclamavit, celebrat suavitate sermonum, ornamentorum fidei, officiorum, & fructuum eius. Quamobrem Ecclesia agnoscens quicquid boni habet, a Christo in se profectum esse, amplius ipsum celebrat, & sibi adesse petit: quod Christus ex parte annuit.

Hoc toto capite continentur duo: unum est responsum Christi Ecclesiam sponfam suam celebrantis, usque ad versum 15. alterum est oratio Ecclesiae omnia bona sua ferentis accepta Christo, & presentissimam illius operam portò implorantis, cum responsione Christi, tribus versibus ultimis. Christi autem responsum continet primum descriptionem singularem & allegoricam membrorum Ecclesiae, usque ad v. 6. deinde verò Christus amoris suum erga Ecclesiam & promissiones officiaque amoris explicat: postremo ad laudes Ecclesiae revertitur, inde à v. 9. descriptio singularis pulchritudinis, quam generatim Ecclesiae inesse modo dixit, ab enumeratione partium: vide sup. 1. 1. 1.

1 **E**cce pulchra es, amica me, ecce pulchra es, oculi tui columbini præ crine tuo: pilus tuus, ut gregis caprarum quæ detendent de monte Gilhadis.

2 Dentes tui similes gregi æquarum pecudum, quæ ascendunt ex lavacro; quæ omnes a è gemelliparis sunt in quibus nulla est orba:

3 Velut filium dibaphum labia tua, & sermo tuus decens; velut fragmen malo granati utrumque; temporum tuorum præ crine tuo.

4 Simile turri Davidis collum tuum, ædificatæ ad armaria; de qua millena scuta pendent, omnes umbones potentum:

5 Duo ubera tua similia sunt duobus hinnulis gemellis capræ, pascentibus inter lilia.

6 Donec aspiraverit dies ille, & fugerint istæ umbræ; ibo ad montem hunc myrrhæ & ad collem thuris.

7 Tota pulchra, amica mea, & vitium nullum existit in te.

8 Mecum inde à Libano, o sponsa, mecum inde à Libano venies; contemplaberis à vertice Amani, à vertice Scheniris & Chermomis, è lustris leonum, è montibus pardorum.

9 Rapis animum meum, soror mea sponsa: rapis animum meum uno aspectu oculorum tuorum, uno torque à faucibus tuis.

10 Quam pulchri sunt amores tui, soror mea

1. crine tuo modestè & pudicè composito & reducto procul ab oculis, non autem projecto & lascivè extuberante, quod impudicatum est. 4. i. comissimus & nitidissimus; prout est in capris benè pastis & curatis. 5. i. virgula decerpunt loco sibi opportunissimo. 6. dentium laus triplex significatur: prima est, omnium inter se æqualitas; secunda nitore: tertia, perfectus & absolutus numerus duobus dentibus inter se respondentibus. 7. i. tam similes inter se & convenientes superior dens quisque cum inferiore suo, quam ferè coavenis inter gemellos: quemadmodum etiam videtur infra vers. 5. in comparatione uberum. 8. Heb. gemellipararum. 9. i. nullus dens desideratur in suo ordine, ut quom gemelliparæ ovi cuique sui adsunt ægni. 9. pro eo quod est, labia sunt tibi parva atque rubenna. 10. i. roseo colore est vultus tuus inde à temporibus cum genis subjacentibus, quæ pari & conveniente rubore decoratæ sunt: synecdoche. 11. i. collo es rectissimo, venustissimo, & rebus pretiosis instructissimo, sicut est turris illa eminentissima Jeruschalaimorum, quæ à Davide extructa fuit in clivo Mikizoah pro armamentario, ad atrium custodiæ: vide Nechemjæ 3. 19. & 25. 12. ubi appendebantur arma acuta, polita, atque comparata ad usus necessarios: quod compositio vocis Hebrææ sonat, & sequentia verba interpretantur. 13. i. ducum imperium habentium in regis copias: ut 2. Schem. 13. & Nechemjæ 3. 16. 14. i. sunt simillima inter se & plenissima, quasi hinnuli optimo loco pasti. Hæc autem omnia hæcenus de venustate & elegantia Ecclesiae dicta, universè denotant eam esse: absolutissimam & perfectissimam, ut concluditur vers. 7. neque dubium est quin idem de omnibus membris inde ab uberibus usque ad imos talos analogicè sit intelligendum: præterea non dubitamus, quin ut singulis membris Ecclesie suæ sunt fundationes, ita singularia hæc membrorum attributa sigillatim accommodari possint: sed non fuit consilii nostri in illis excutiendis minutatim operam consumere, ne aut pauciora quam debentur afferamus, aut plura ingrediamur quam promisimus.

13. i. toram te colligam, nemo peribit ex manibus meis: sed ex omnibus tuis finibus, quamvis remotissimis recipiam te, & à periculosissima scidissimaque hujus mundi colluvie vindicabo. 21. hic primum nomine isto appellatur, ratione diei illius beatissimi qui nuptiis à sponso dictus est: quemadmodum etiam soror, seq. versu, intimæ necessitudinis & germanitatis nomine. 22. vide Deut. 3. 9. Scheniretem autem hic propriè vocat Chermomis partem quam Emoræi obtinuerant.

23. regressio pathetica ad laudes Ecclesie specie hominis in amorem summum exardescens: qua simul atque Christus gravissimis acclamationibus adumbravit amorem suum, duobus versibus: figura è exposita suavitate orationis, ornamentorum, fidei, officiorum, & fructuum eius, usque ad versum 15.

Heb. à colubis tuis, amica mea.

sponsa: quàm boni sunt amores tui; præstantiores vino; & odor unguentorum tuorum præstantior omnibus aromatis:

11 Favum stillant labia tua, o sponsa: mel & lac subsunt linguæ tuæ, & odor vestium tuarum est velut odor Libani.

12 Ut hortus clausus es, soror, mea sponsa: ut scaturigo clausa, fons obsignatus.

13 Propagines tuæ sunt mali punicæ, tamquam pomarii, cum fructu rerum pretiosarum; cypricum nardis,

14 Nardus & crocus, calamus odoratus, & cinnamomum, cum omnigenis arboribus & thuriferis; myrrha & santali, cum omnibus præstantissimis aromatum.

15 Fons hortorum, putee aquarum viventium; & fluviolum supra quàm Libani,

16 Evigila Aquilo, & veni Auster, perfla hortum meum, perfluant aquæ aromata ejus:

CAPUT V.

17 Veniat amicus meus in hortum suum, ut comedat fructum rerum pretiosarum suarum.

18 Ingressus hortum meum, soror mea sponsa, decerpo myrrham meam cum aromatis meis, comedo favum meum cum melle meo, bibo vinum meum cum lacte meo: comedite amici; bibite & inebriamini dilecti.

quæ ipsi attribuit Christus sup. vers. 11. & seq. ostendit ipsum omnis boni auctorem esse, & amplius benedici petit presentia ejus. q. d. quid ergo, o Christe: quo alio nomine significare possim infinitos illos thesauros sapientiæ & intelligentiæ plenitudinemque deitatis quæ in te habitat corporaliter? quod scaturiginem & fontem me vocas, agnosco me fontis usum præstare meis: verum tu ille es cui fontis, putei, aquarum perennium, æris, omnis denique vitæ & salutis nomen attribuendum est: imò verò tu fons ille es, ego tantum rigo ex fonte tuo: tu puteus ex quo haurio, tu aqua perennis, tu aer vivificus: ego cibum, potum, omnia denique de manu tua dono accipio: quamobrem peto ut porto imploranti fidem tuam adjumento sis presentia tua. 33. i. perennium & abundantissimarum: quibus verbis figuratur infinita omnibus numeris beneficentia Christi. 34. i. tu, qui æris usum præstas ad fecundandum hortum tuum, & veluti ventorum percussu ærem perurgas, tempestatesque serenas & pluviolas effcis pro commoditate horti tui. 35. i. quasi perflando effice quod mihi ex usu esse videtur: petitio accommodata ad posteriorem comparationem, ventorum cum Christo, per spiritum. 36. nimirum aquæ illæ viventes tui fontis & putei, de quo vers. 15. petitio respiciens ad priorem comparationem: utraque autem proximis verbis nude explicatur. 37. i. accedat & habitet in me, ut promiserat Christus supra vers. 6. 38. i. ut cum sponsa sua conviveret, quod illa desideraverat sup. 34. nam hæc quoque, ut in cælis, hortus tuus est, ait illa. 39. exultatio sponsæ, cur non statim & omnino votis Ecclesie respondeat, nimirum quod adhuc ipsi tempus est residendi in cælis cum myriadibus angelorum & spiritibus justorum conlectorum, donec advenit iustus nuptiarum dies. 40. i. comparo sanctis locum, & transeuntes ad me excipio: amantissimè in cælesti gloria. Hunc autem versum ad superiora pertinere res ipsa loquitur.

CAPUT V.

Ecclesia, Christi a se discessum suis peccatis acceptum ferens, offensionem suam narrat & pœnas meritas: operam priorum implorat ad studium suum erga ipsum communi opera exponendum: sponsum describit & locum quò recepit se, ac se ipsam in fide confirmat.

1 **E**go dormivi, licet animo meo vigilanter; quom voci dilecti mei pulsantis, aperi mihi soror mea, amica mea, coluba mea, integra mea; nam caput meum oppletum est rore, capilli mei asperisionibus nocturnis;

2 Respondi, exui tunicam meam, quomodo induerem eam? lavi pedes meos, quomodo inquinarem eos?

confabulatio sponsæ cum puellis amicis suis: quibus consulentibus Ecclesie respondet de conditione sponsi sui, habitatione, & mutua inter ipsos communicatione, inde ad finem usque. 2. i. torpebam sanè velut somno oppressa fide, minime verò extincta. Continet autem hæc narratio primum confessionem delicti, quatuor versibus: deinde calamitatum quæ ex delicto evenerunt, duobus sequentiis. 3. sermo Christi ad Ecclesiam accedentis, cujus commemoratione Ecclesia amplificat indignitatem facti sui: tam blandè (inquit) compellavit me, tam gratiosè tam honorificè, denique tam sollicitè, quam si sua res, ac non potius mea ageretur. 4. i. nullum malum aut incommodum defugi, quin susceptum propter te.

5. i. disceptavi cum animo meo, titubavi fide, & præpedita infirmitate mea ita sum cunctata, quasi non potuissem sine frigoris damno, aut sordium incommodo aperire fores; denique stulta pluris facti tam exiguum incommodum in fungendo officio meo, quàm tot mala & incommoda, quæ sponsus propter me voluntariè suscepit.

24 ut supra Ecclesia prædicaverat de sponso 1. 2. 25 hoc est, mellitissima est oratio tua, & odor jucundissimus. 26 i. optima de castam confervas te mihi, & tuos fructus integros: qui, fructus allegoricè duobus versibus exponuntur. 27 i. conceptaculum salutaris illius doctrinæ, qua omnes mel agri sive hortus partes, areolæ & plantæ irrigantur: & quod nemini extero pervium est, quia nemo ingrediatur illud nisi pet me. 28 i. plantæ omnes tuæ sunt pretiosissimæ. 29 vide sup. 1. 14. d. Hebr. myrrha. 30 ut Num. 24. 7. 31 vide Exod. 30. 24. 32 altera pars capitis, qua Ecclesia modellatissimè accipiens

2 Hujus capitis quod dramaticum est: summæ partes sunt duæ: una est, lamentatio Ecclesie se ipsam inculantis de officio non satis diligenter convenienterque in sponsum præstito, usque ad vers. 7. altera est

3 Hic primum nomine isto appellatur, ratione diei illius beatissimi qui nuptiis à sponso dictus est: quemadmodum etiam soror, seq. versu, intimæ necessitudinis & germanitatis nomine. 22. vide Deut. 3. 9. Scheniretem autem hic propriè vocat Chermomis partem quam Emoræi obtinuerant.

3 Dile-

6 i. hoc responso auditio desiste- bat, & recipiebat ser: humanitas dicta.

7 nimirum seræ. 4 Surrexi ego ad aperiendum dilecto meo, & manus meæ stillarunt c myrrhinum, digi- tiq; mei myrrhinum liquidum 10 in manu- bus seræ.

8 i. penitentiæ adducta, & res- piscens cum a- nimo meo. 5 "Aperui ego dilecto meo, sed dilectus meus subducens se præterierat: exanimata sum propter d colloquium ejus; quæ i vi eum sed non inveni eum; in clamavi eum, sed non res- pondit mihi.

6 "Invenientes me custodes qui obeunt civitatem, percusserunt me, vulnerarunt me; abstulerunt carbasum meum à me custodes mitorum.

7 "Adjuro vos e Jerosolymitanæ; si inve- niatis dilectum meum, 14 quid indicaretis ei? agram amore me esse.

8 "Quid est dilecto tuo præ alio dilecto, ô pulcherrima fœminarum? quid est dilecto tuo præ alio dilecto, quod ita adjuras nos?

9 "DILECTUS MEUS g candore & rubore, vexillarius est e myriade.

10 Caput ejus insignæ aurum, purgatissi- mum; capilli ejus crispis discriminibus nigri ut corvus:

11 Oculi ejus ut 19 columbarum, 20 juxta alveos aquarum; 1 loti in ipso lacte, 20 siti insi- tione:

12 Genæ ejus 21 similes areolæ b aromati- cæ, adultis plantis; unguentariis; labia ejus 4 liliis, stillantia k myrrhinum liquidum.

13 25 Manibus ejus insunt orbes aurei insiti beryllo thalassio: 26 est visceribus ejus nitor eboris tecti sapphiris.

14 Crura ejus sunt columnæ marmoreæ in- nixæ 27 stylobatis auti purgatissimi; aspectus ejus ut Libanitarum, lectissimus ut cedrorum illius.

15 28 Palatum ejus l dulcissimum est, deni- que 29 totus est m desideratissimus; hic est dile- ctus meus, & hic amicus meus, ô Jerosolymi- tanæ.

16 30 Quò abiit dilectus tuus, ô pulcherri- ma fœminarum? quò se vertit dilectus tuus, ut quæramus eum tecum?

CAPUT VI.

17 DILECTUS MEUS n "descendens abiit in hortum suum, ad areolas o aromaticas, 31 ut pascat in hortis, colligatq; lilia.

18 34 Ego sum dilecti mei, & dilectus meus 34 conclusio meus est, qui pascit in liliis.

lis ei quæ habetur sup. 2. 16. qua proficitur Ecclesia se, quicquid accidat aut dica- tur, studio constante esse erga sponsum suum, & de illius erga se studio magis ac magis confirmari: atque hoc pacto alii & accendit desiderium suum. Hos autem tres postremos verius, quia cum superiore argumento & nihil cum sequentibus commune habent, in hoc caput retulimus.

CAPUT VI.

Christus perhibens studio Ecclesie sue testimo- nium, prædicat pulcritudinem spiritualem ejus: desiderium nuptiarum quo tenetur explicat; eamq; confirmat vocatione, bonorum quæ ipsi credidit celebratione, ac promissione presentie & beneficentia sue usq; ad optatissimum nuptia- rum diem.

1 Pulchra es, amica mea, 2 ut Thirtza; de- cora 3 ut Jeruschalaima: 4 terrifica, ut ve- xillationes.

2 Adverte oculos tuos ex adverso m i, 6 ut illi efferant me: 7 pilus tuus est ut gregis ca- prarum, quæ detonder è Gilhade.

3 || Dentes tui similes gregi ovium, quum ascendunt è lavacro; quæ omnes sunt è gemel- liparis, in quibus nulla orba est:

4 Velut fragmen malogranati utrumque temporum tuorum est, præ crine tuo.

5 Ut sexaginta sint reginæ & octoginta concubinæ, a puellæque innumeræ;

6 Unicam illam columbam meam, inte- gram meam, unicam illam 10 apud matrem suam, puram illam apud genetricem suam; si- mulac viderint puellæ, beatam prædicabunt, reginæ & concubinæ laudabunt eam dice- res:

7 Quæ est illa spectata velut aurora; pul- chra ut luna, b pura ut sol, terrifica ut vexilla- tiones?

8 Ad hortos c putatos descenderam ad inspiciendum virentes plantas vallis; ad inspi- ciendum 11 an floresceret vitis, germinarent mali punicæ.

9 Nondum percipientem 15 hæc, ani- mus meus 16 inposuit me curribus populi mei ingenui, ut dicerem,

mine te deformatam judicem: eum tu jam satis ablivisti lacrymis & respicientia tua: quamobrem quod dixeram sup. 4. 2. & sequentibus; idem etiam nunc confir- mo, speciem tuam mihi esse acceptissimam. 2 opidum amoenissimum in sinibus Israelitarum ad Euphratem situm, ubi propterea disrupto regno Ja- robham constituit regiam, ut legitur 1. Reg. 14. 17. 3 olim longè clarissima urbium orientis, ut ait Plin. lib. 5. cap. 14. 4 i. inexpugnâ a virtute & fide, ut infir. vers. 7. 5 confirmantis & erigentis verba. q. d. judes te bono animo esse, & fide certa ad me respicere. Hæc autem verba ita accipimus, quia vox Hebræa communem avertendi & advertendi significat onem habere: hæc autem ex v. 10. comprobatur. 6 i. ut consolationem & gloriam percipiatur ex fide tua: nam Christus ex dolore Ecclesie committitur, lætitia vero pariter afficitur. 7 i. constans est pulcritudo tua, de qua sup. 4. neque ulla infirmitate tua potest emarcescere, quia posita est tota in gratia & virtute mea. || Supra 4. 2.

8 amplificatio pulcritudinis Ecclesie per hypothesein amplissimam: etiam si multa reginæ, concubinæque & innumerus comitatus esset: non tantum non adæquaret te, sed etiam ipse vitio palmam tibi cederent, tribus versibus.

a Hebr. puellarum non sit numerus. 9 electam ex omnibus populis, & mihi charissimam. 10 i. quædam adhuc in terra hæret, nec dum convenit in do- mum sponsi sui, omnino adhæret matri suæ, Jerusalem cælesti: atque hoc pacto circumfulget tanta gloria, ut apud mundum sit in admiratione propter do- na & præstantiam spiritualem suam: ut Deuteron. 4. 6. vide infr. 7. 6.

11 confessio amplitudinis quæ est in Ecclesia, per gradationem elegantissimam. b vel. cæsa. 12 secunda pars, qua sponsus Ecclesiam consolans ostendit se non fastidio aut indignatione discessisset potius ingere studio quo tenebatur perficiendi sanctissimas illas nuptias profectum esse, ut de tempore illarum co- gnoscere. Quod autem hoc nuptiarum hoc loco reddimus, ed adducitur ip- sius Hebræi nominis notatione, & sequentium verborum convenientia: nam nucem quidem interpretantur Hebræi, quia non invenitur alibi, ne quid non dicerent; sed nulla fuit causa cuc hortus nucum potius quam pomorum diceretur, & hoc pacto à nativa radicis significatione discederent.

c Hebr. putationis vel torsionis: quia inveniunt verè purgantur, collucantur, & aptantur pomaria ad commoditatem fructuum.

13 id est, adventat tempus in dictum nuptiis, cujus hæc fuerunt indicia: ut ostē- dit sponsa infra 7. 3. quam eandem rationem servavit Christus Matthæi 24. 32. 14 tertia pars, qua exponit sponsus quid consilium cepit, postquam ani- madvertit nondum adventasse tempus illud speratum nuptiarum.

15 nimirum florescere vitem, germinare malum punicum, & tempus adven- tate. 16 id est, fecit ut quàm celeritè consilium caperem recurrerem ad te cum amicis & comitatu meo, qui populus ingenuus est & voluntarius: ut Psalm. 110. 3.

Hujus capituli (quò anxiam ac velut discursan- tem Ecclesiam confirmat spon- sus) tres sunt præcipuè partes prima est, qua sponsus labora- tem & ingemi- scientem de cul- pa sua sponsam consolatur; & confirmat sibi tam acceptam esse quàm ante unquam fuerit: usque ad vers. 8. secunda est, qua sponsus narrat desiderium suum de conficiendis nuptiis, vers. 8. tertia, qua ani- mum suum stu- diumque erga Ecclesiam expo- nit, donec adve- nerit nuptiarum dies, à vers. 9. ad finem usque. Quod autem dic- cit, pulchra es, i- ta accipiendum est: ne existimes, sponsum exci- disse decorem illum tuum, aut me ab amicitia tua defecisse propter præce- dens in commo- dum: non sum ita fastidiosus, ut istius novi no-

13 altera pars ca- pituli, dialogi 9 Ecclesie cum sponsi amicis suis, ut sup. 2. 7. qua postquam confessa est Ecclesia ardentissimum amorem suum, occasionem capiunt puellæ rogandi: ecclesiam primùm de sponso, vers. 8. & seq. respondetur, deinde de verò de loco, vers. 6. ad quæ sigillatim Ecclesia respondet. 14 q. d. neque ego vos celo amorem meum, neq; à vobis ce- lari peto, sed potius libere exponi à vobis, & renunciat dilecto meo. 15 prior questio, quid sit in sponso singulare quod tantum faciat Ecclesia. 16 Hebr. inter fœminas: 16 descriptio sponsi allegorica, qui primùm à vivo colore descri- bitur, hoc versus deinde à singulari membrorum enumeratione. 17 Hebr. candi- do & rubente colore. 17 i. præ omnibus nativo succo, & colore tempera- tissimo ac conveniente instructus est, quæ sunt indicia firmissimæ valetudinis: metaphora à re militari. 18 pretiosissimum & splendidissimum. 19 ut supra 1. 15. 20 id est, columbarum lautissimum: periphrasis. 21 i. quorum album est lacteum, & ostentis albedine. 22 id est, tam convenientes, & apti suis forami- nibus; ut insi: i. v. gemmæ in anulo cum palis. 23 i. florentes barba con- venientissima & odoratissima. h Hebr. aromata. i Hebr. unguentarium. 24 i. odoratissima, & tam decorè eminentia quàm liliotam labia. k Hebr. myrrham trā sentem: ut sup. vers. 4. 25 insunt ei omnia pretiosissima & splendidissima. 26 hoc est, pectus ejus, adeoque corpus totum cultum est pretiosissimè & convenientissimè: metonymia. 27 i. pedibus, qui stylobatarum usum tibi exhibent, calcatis pretiosissimè. 28 i. sermo: metonymicè. 29 ut Psal. 45. 3. m Hebr. desiderabilia. 30 secunda questio puellarum, ut diximus in vers. 7. 31 figurata est loquutio genere eclipsicos synechdochico quod frequentari in scripturis sæpe monuimus. Utiur autem hoc genere loquendi sponsa, ratio- nem habens puellarum quibuscum agebat; quia omni ex parte declivia erant Jeruschalaima: itaque ad hortos suos venientes oportebat descendere. 32 de quo sup. 4. 6. & 17. 33 Hebr. aromatis. 34 i. convivetur, quod dixerat sup. 4. 17.

17 hic sermo Christi ad Ecclesiam tria copulatur, primu vocationem Ecclesie, hoc vers. deinde descriptionem formae & elegantiae. inde ad 18 postremo promissionem de praestandis officiis erga amicam, donec nuptiae consummentur, duobus ultimis. Vocatio autem hic representatur specie hominis e longinquo contententis voce, quam potest maxime, ut errantem revocet verbo. d id est, reddita perfectissima, ex consilio Dei, & vocatione. 18 ego & amici, superiore vers. 19 apostrophe ad amicos, quos interrogando excitat sponsus, ut amplitudinis gloriae, qua in Ecclesia est, spectatores sint & testes. 20 subjectio, sive amicorum ad sponsum, sive quod magis probamus, ipsius sponsi ad quaestionem suam videtis, inquit, quam gloriosa & quam spectato fortique comitatu stipata sit Ecclesia. Plane quom hanc turbam occulantem mihi conspicio; videre mihi videor laetum illum diem, qui J. israelita revertentes ad Davidem maximo gaudio & laetitia omnium exceperunt eum Machanajimis, & gratiose ab eo excepti sunt: vide historiam, 2. Schem. 9. Potest quidem Hebraica vox reddi appellativè: verum hoc dum Schelomonis scopo & superioribus exemplis convenientius esse iudicamus. 21 gratulatio sponsi ad sponsam propius accedentem, continens descriptionem illius ab imo ad summum, usque ad vers. 16. 22 i. pnella nobilissima & generosissima. 23 periphrasis cinguli, quod sponsa gestare solent, quam maxime pretiosum. 24 pathetica amantis exclamatio, accommodata similitudini etatis: quasi dicat, utinam nunquam macrescas, vel exhaustiaris. 25 i. fructuosissimus sit pariter, & odoratissimus. // sup. 4. 5. i. albidissima & nuditissima. 27 i. lucidissima atque clarissima; ut sunt piscinae Ierosolymitanae, quae omnes secundum portam gregis factae sunt. Dicitur autem porta gregis frequenter, quia illa una simul aditum patefaciebat ad tria Ierosolymorum opida, & ad templum ipsum domumque Davidis, in eaque habebatur forum maximum, ut observatum est Nehemiae 3. 1. e. Hebraicum arificio factis. f. Heb. filiam multorum. 28 edificata in domo saltus Libani, de qua 1. Reg. 7. 2. g. Heb. faciem Damasci. 29 i. mitra tua, ejuque redmicula. 30 quasi dicat, nullus est rex tanta gloria praeditus, qui aspectu tuae istius gloriae expleri possit; sed confusus & stupens ad aspectum eius perpetuo videndi tui desiderio tanquam vincens teneretur, tanti gloriae tuam praesua & totius mundi gloria faceret. 31 regressio ad exclamationem patheticam versus undecimi, concludens summam esse pulchritudinem sponsae, ex superiore enumeratione partium: & tu (inquit) pulchra es, & ornamenta tua. 32 i. corpore es valentissimo atque rectissimo. 33 quasi dicat, mammas geris venustissimas atque firmissimas, ut sunt botri densis acinis. 34 tertius locus sermone Christi, ut diximus V. 10. continens tum promissionem officiorum quae Christus Ecclesiae interea exhibiturus est, tum effectorem quae ipse Christus ex Ecclesia percepturus. Est autem noema in hoc verbo, pro eo quod est, promitto tibi, & quod promitto, perficiam. 35 i. versabor tecum, purgabo te, & singulares fructus recognoscam ac percipiam ex te; quemadmodum in palmis curantur palmites, qui ex ramis palmarum prodeunt, flores germinaque ad fructum profertur de palmis, eorumque palmitibus vide Plin. lib. 13. cap. 4. 36 altera pars promissionis de effectis praesentiae benignitatis Christi erga Ecclesiam suam: hac mea praesentia, inquit, jam jam futurum est ut vegeta sis tota, odora, grata, & omnibus qui ad te accedent salutaris facundia tua: quae omnia humanitus uberibus, vultu, & palato certis comparationibus tribuuntur. 37 id est, odoratissimum, suavissimum, & sopitos sensus excitans pura administratione verbi

10 17 Revertere, revertere, o d Schulammitis; revertere, revertere, 18 ut spectemus te: 19 Quid spectatis in illa Schulammitide? 20 velut chorum Machanajimorum.

CAPUT VII.

11 21 O quam pulchri sunt pedes tui cum istis calcetis, 22 filia ingenui: 23 ambitus femorum tuorum sicut velut monilia, opus manuum artificis: 12 Umbilicus tuus velut crater rotundissimus; 24 ne deficiat illius mixtio: sed venter tuus sicut ut acervus tritici sepitus liliis. 13 Dao ubera tua similia sicut duobus hinculis, gemellis capreae: 14 Collum tuum simile turri 26 eburnae: oculi tui 27 piscinis e artificiosissimis ad portam f frequentissimam, nasus tuus similis 28 turri Libani spectanti g versus Damascum. 15 29 Quod in capite tuo impositum est tibi, simile est coccineo, & vitta capitis tui similis est purpure: 30 Rex alligaretur suis ambulacris: 16 31 Quam pulchra es & quam amena, o amor, in deliciis istis. 17 32 Illa statura tua similis est palmae; & 33 ubera tua botris. 18 34 Dico, 35 conscendam palmam, prehendam palmites ejus: 36 eruntque jam ubera tua sicut botri vitis, & odor nali tui sicut portus; 19 Palatumque tuum 37 ut vinum odoris optimi, h movens se amantissime rectissimeque, efficiens ut loquantur labia dormientium.

quam gloriosa & quam spectato fortique comitatu stipata sit Ecclesia. Plane quom hanc turbam occulantem mihi conspicio; videre mihi videor laetum illum diem, qui J. israelita revertentes ad Davidem maximo gaudio & laetitia omnium exceperunt eum Machanajimis, & gratiose ab eo excepti sunt: vide historiam, 2. Schem. 9. Potest quidem Hebraica vox reddi appellativè: verum hoc dum Schelomonis scopo & superioribus exemplis convenientius esse iudicamus. 21 gratulatio sponsi ad sponsam propius accedentem, continens descriptionem illius ab imo ad summum, usque ad vers. 16. 22 i. pnella nobilissima & generosissima. 23 periphrasis cinguli, quod sponsa gestare solent, quam maxime pretiosum. 24 pathetica amantis exclamatio, accommodata similitudini etatis: quasi dicat, utinam nunquam macrescas, vel exhaustiaris. 25 i. fructuosissimus sit pariter, & odoratissimus. // sup. 4. 5. i. albidissima & nuditissima. 27 i. lucidissima atque clarissima; ut sunt piscinae Ierosolymitanae, quae omnes secundum portam gregis factae sunt. Dicitur autem porta gregis frequenter, quia illa una simul aditum patefaciebat ad tria Ierosolymorum opida, & ad templum ipsum domumque Davidis, in eaque habebatur forum maximum, ut observatum est Nehemiae 3. 1. e. Hebraicum arificio factis. f. Heb. filiam multorum. 28 edificata in domo saltus Libani, de qua 1. Reg. 7. 2. g. Heb. faciem Damasci. 29 i. mitra tua, ejuque redmicula. 30 quasi dicat, nullus est rex tanta gloria praeditus, qui aspectu tuae istius gloriae expleri possit; sed confusus & stupens ad aspectum eius perpetuo videndi tui desiderio tanquam vincens teneretur, tanti gloriae tuam praesua & totius mundi gloria faceret. 31 regressio ad exclamationem patheticam versus undecimi, concludens summam esse pulchritudinem sponsae, ex superiore enumeratione partium: & tu (inquit) pulchra es, & ornamenta tua. 32 i. corpore es valentissimo atque rectissimo. 33 quasi dicat, mammas geris venustissimas atque firmissimas, ut sunt botri densis acinis. 34 tertius locus sermone Christi, ut diximus V. 10. continens tum promissionem officiorum quae Christus Ecclesiae interea exhibiturus est, tum effectorem quae ipse Christus ex Ecclesia percepturus. Est autem noema in hoc verbo, pro eo quod est, promitto tibi, & quod promitto, perficiam. 35 i. versabor tecum, purgabo te, & singulares fructus recognoscam ac percipiam ex te; quemadmodum in palmis curantur palmites, qui ex ramis palmarum prodeunt, flores germinaque ad fructum profertur de palmis, eorumque palmitibus vide Plin. lib. 13. cap. 4. 36 altera pars promissionis de effectis praesentiae benignitatis Christi erga Ecclesiam suam: hac mea praesentia, inquit, jam jam futurum est ut vegeta sis tota, odora, grata, & omnibus qui ad te accedent salutaris facundia tua: quae omnia humanitus uberibus, vultu, & palato certis comparationibus tribuuntur. 37 id est, odoratissimum, suavissimum, & sopitos sensus excitans pura administratione verbi

CAP. VII.

Ecclesia audito sponsi erga se studio, se committit ei: querit signa futurarum nuptiarum, earumque diem exoptat: amicae officij admonet: ardentissimum suum amorem in sponsum exponit, & ab illo in perpetuum redamari petit.

1 E Go dilecti mei sum, 2 quandoquidem Erga me est appetitus ejus. 2 3 Age, dilecte mi, 4 prodeamus rus; 5 pernoctemus 6 ad cypros: 3 a Surgentes matutino adeamus vineas, videamus an floreat vitis, an aperiat se prima uva, germinent mali punicae: 7 ubi datura sum amores meos tibi. 4 8 Amabiles istos flores edentes odorem, & 9 secundum ostia nostra omnes pretiosos fructus, recentes simul ac veteres; dilecte mi, repono tibi.

CAPUT VIII.

5 10 O si quis daret te 11 ut fratrem esse mihi, surgente ubera matris meae: inveniens te foris oscularer te, b 12 etiam non contemnerer ego. 6 13 Deducerem te, introducerem te in domum 14 matris meae, 15 qua docet me: 16 bibendum darem tibi de vino aromatite, de succo malogranatorum. 7 17 Sinistra ejus sub capite meo, & dextera ejus amplexante me, 8 Adjuro vos e Ierosolymitanae, quid excitaretis, aut quid expergefaceretis hunc amorem, usque dum voluerit? 9 12 Quae est illa quae 19 ascendat ex ipso deserto associatura se dilecto suo? 20 sub ipsa malo expergefacio te, ubi enixa est te 21 mater tua, ubi enixa est quae peperit te. 10 22 Impone me ut sigillum d animo tuo, ut sigillum brachio tuo, nam fortis 23 ut mors amor, 24 durus ut sepulcrum zelus: prunae ejus

timque sua beneficia in me contulerit, se denique ipsum mihi tradiderit, quod superiore capite ostendit, non possum non esse illius. Haec verba totius Ecclesiae adjuvantis se Christo capiti suo. 3. his verbis Ecclesia vetus (quae iam tum floebat schelomonis temporibus) per apostrophem sponsum suum invitat, primum ad observandum communi studio tempus venturum connubii duobus versibus: quia haec semper fuit certissima pium nota, ut multis locis exponit Apollolus: deinde bona sua omnia addicit sponso, vers. 4. ac postremo se ipsam pra gravitate amoris sui, inde ad sponsum usque. 4 q. d. noli, quae so, solus & seorsim a me studium in cognoscendo optato illo tempore contumere, ut supra dixisti 6. 8. sed communem operam eo conferamus, cum aequè studiosa sim matrimonii istius consequendi. 5 q. d. nolo amplius imparata ostendi, ut supra taderet me & puderet ostentationis meae: meum est vigilare tecum, & noctes aequè ac dies observare signa gloriose adventus tui. 6 cognitari videlicet an floreat, ac frequent veru: vide supra 6. 8. 7 Hebr. surgamus ad vineas. 7 i. quo tempore & quibus signis certissime percipietur in itate nuptiarum diem quo perfecto amote perfecte adunabimur Christo. 8 secunda pars orationis sponsae qua sua omnia adducit Christo, & nominatim ostendit se interea temporis omnia munera, flores, odoramenta, festaque coronata comparare in nuptiarum diem. 9 etiam ea quibus vestibula domorum & aditus interni solent diebus nuptialibus. 10 tertia pars, in qua pomum optatum suum exponit Ecclesia, duobus versibus; deinde socias admonet ne sibi cum sponso versanti impedimento sint, vers. 7. & 8. postremo vehementiam sui amoris ostendit cum petitione. 11 i. germanum mihi esse atque domesticum, ut iam jam tuo amplexu & colloquio sui possem quam familiarissimè. b Hebr. etiam non contemneret me. 12 i. libera essem tot iudificationibus & contumeliis, quibus tanisper impie exagitant dum dies ille advenit. 13 i. his ipse dies nuptiarum esset: periphrasis. 14 i. universalis Ecclesiae, quae tota affurgens in corpus unum, ut virgo casta, sicut ut Domino gloriose, Ephes. 2. 7. Hoc autem ut melius intelligatur, ita habendum est: Hebraei unum aliquid totum appellant patrem vel matrem, patres vero nominant filios vel filias. Ecclesia autem in scriptura utroque modo consideranda est: nimirum aut universè, aut ex parte. Universalis autem Ecclesia similiter consideratur duobus modis: nam modo continetur Ecclesia nomine Christi cum electis suis omnibus, quae propterea mater quoque sponsi appellatur vers. 9. & Ecclesia soror, sup. 4. 9. & int. 8. i. modo electi tantum, ut hoc loco, sup. 3. 4. & 6. 6. & aliis consimilibus. Atque haec eadem distinctio in novo quoque Testamento servatur, ubi Ecclesia cum capite suo ferè appellatur Christus, 1. Cor. 12. 12. & 2. p. h. 3. 4. id est, Christus, ut patres dixerunt, mysticus: scilicet vero rō à Christo appellatur Ecclesia Christi aut corpus ipsius. Ex parte vero quocumque consideratur Ecclesia, aut temporibus distinguitur, aut locis: à temporibus summa distinctio est, ut altera dicatur, vetus ante adventum Christi; altera nova, ex quo Christus disjecta materia effecit vile unum. Utraque autem Christi tota est, velut ejusdem matris filia ex electione Dei. 15 i. instituit & informat in omni pietate, officioque maxime erga te. 16 i. exciperem te hilarissimè: metaphora à convivio. 17 apostrophe ad socias, qua informantur quam religiose cavere sibi debeant ab omni offensivae sponsi, ut sup. 3. 1. e. Heb. filia Ierosolymorum. 18 expositio summi amoris quo Ecclesia prosequitur sponsum, per comparationem: an fuit (inquit illa) unquam sponsa, quae tantos labores profert, tantaque pericula susciperet ad consequendum dilectum suum? Haec igitur sunt illa pigra meae voluntatis erga te, quod i. fide superavi omnes difficultates, ut pervenirem usque in domicilium tuum caeleste, de quo Heb. 12. 12. 19 i. veterem hominem deponat, abuegat, se & mundum ipsum totum, qui desertum & solitudo in scriptura dicitur, ut Jeseh. 40. 3. 20 i. in ipsa Ierosolym caelestiac velut in cubis & cubili tuo. 21 vide supra in vers. 6. 22 petio tu a heticè interjecta illi expositioni amoris quae coepa est superiore vers. q. d. Ecclesia, vicissim facto me in animo tuo, in oculis, in manibus &c. ut monilia peccati, & annuli digiti apponuntur. d Hebr. cordis. 23 vehementissimus, invictissimus, & ardentissimus: us sequentis vers. comparationes ostendunt.

Ecclesia in his duobus capitibus, pro facultate sua Christo par pari referes, studium suū flagrantissimum explicat erga optatissimum illum nuptiarum diem. Quamobrem hoc capite continentur duo: primum enim Ecclesia universè animum suum erga sponsum explicat, vers. 1. deinde (quia hujus Ecclesiae subjacentis Christo membra sunt duo: plenitudinis Iudaeorum, & plenitudinis gentium omnium) exponit veter Ecclesia se jam tum fuisse in maxima expectatione sponsi, & officia sua exhibere, ad finem usque capitis: de altera autē quae postea est in plenitudine omnium gentium agitur sequ. cap. i. quandoquidem tantum est studium dilecti mei erga me ut me aversantem dilexerit prior, aberrantem revocaverit. ostendenti condonavertit certatimque sua beneficia in me contulerit, se denique ipsum mihi tradiderit, quod superiore capite ostendit, non possum non esse illius. Haec verba totius Ecclesiae adjuvantis se Christo capiti suo. 3. his verbis Ecclesia vetus (quae iam tum floebat schelomonis temporibus) per apostrophem sponsum suum invitat, primum ad observandum communi studio tempus venturum connubii duobus versibus: quia haec semper fuit certissima pium nota, ut multis locis exponit Apollolus: deinde bona sua omnia addicit sponso, vers. 4. ac postremo se ipsam pra gravitate amoris sui, inde ad sponsum usque. 4 q. d. noli, quae so, solus & seorsim a me studium in cognoscendo optato illo tempore contumere, ut supra dixisti 6. 8. sed communem operam eo conferamus, cum aequè studiosa sim matrimonii istius consequendi. 5 q. d. nolo amplius imparata ostendi, ut supra taderet me & puderet ostentationis meae: meum est vigilare tecum, & noctes aequè ac dies observare signa gloriose adventus tui. 6 cognitari videlicet an floreat, ac frequent veru: vide supra 6. 8. 7 Hebr. surgamus ad vineas. 7 i. quo tempore & quibus signis certissime percipietur in itate nuptiarum diem quo perfecto amote perfecte adunabimur Christo. 8 secunda pars orationis sponsae qua sua omnia adducit Christo, & nominatim ostendit se interea temporis omnia munera, flores, odoramenta, festaque coronata comparare in nuptiarum diem. 9 etiam ea quibus vestibula domorum & aditus interni solent diebus nuptialibus. 10 tertia pars, in qua pomum optatum suum exponit Ecclesia, duobus versibus; deinde socias admonet ne sibi cum sponso versanti impedimento sint, vers. 7. & 8. postremo vehementiam sui amoris ostendit cum petitione. 11 i. germanum mihi esse atque domesticum, ut iam jam tuo amplexu & colloquio sui possem quam familiarissimè. b Hebr. etiam non contemneret me. 12 i. libera essem tot iudificationibus & contumeliis, quibus tanisper impie exagitant dum dies ille advenit. 13 i. his ipse dies nuptiarum esset: periphrasis. 14 i. universalis Ecclesiae, quae tota affurgens in corpus unum, ut virgo casta, sicut ut Domino gloriose, Ephes. 2. 7. Hoc autem ut melius intelligatur, ita habendum est: Hebraei unum aliquid totum appellant patrem vel matrem, patres vero nominant filios vel filias. Ecclesia autem in scriptura utroque modo consideranda est: nimirum aut universè, aut ex parte. Universalis autem Ecclesia similiter consideratur duobus modis: nam modo continetur Ecclesia nomine Christi cum electis suis omnibus, quae propterea mater quoque sponsi appellatur vers. 9. & Ecclesia soror, sup. 4. 9. & int. 8. i. modo electi tantum, ut hoc loco, sup. 3. 4. & 6. 6. & aliis consimilibus. Atque haec eadem distinctio in novo quoque Testamento servatur, ubi Ecclesia cum capite suo ferè appellatur Christus, 1. Cor. 12. 12. & 2. p. h. 3. 4. id est, Christus, ut patres dixerunt, mysticus: scilicet vero rō à Christo appellatur Ecclesia Christi aut corpus ipsius. Ex parte vero quocumque consideratur Ecclesia, aut temporibus distinguitur, aut locis: à temporibus summa distinctio est, ut altera dicatur, vetus ante adventum Christi; altera nova, ex quo Christus disjecta materia effecit vile unum. Utraque autem Christi tota est, velut ejusdem matris filia ex electione Dei. 15 i. instituit & informat in omni pietate, officioque maxime erga te. 16 i. exciperem te hilarissimè: metaphora à convivio. 17 apostrophe ad socias, qua informantur quam religiose cavere sibi debeant ab omni offensivae sponsi, ut sup. 3. 1. e. Heb. filia Ierosolymorum. 18 expositio summi amoris quo Ecclesia prosequitur sponsum, per comparationem: an fuit (inquit illa) unquam sponsa, quae tantos labores profert, tantaque pericula susciperet ad consequendum dilectum suum? Haec igitur sunt illa pigra meae voluntatis erga te, quod i. fide superavi omnes difficultates, ut pervenirem usque in domicilium tuum caeleste, de quo Heb. 12. 12. 19 i. veterem hominem deponat, abuegat, se & mundum ipsum totum, qui desertum & solitudo in scriptura dicitur, ut Jeseh. 40. 3. 20 i. in ipsa Ierosolym caelestiac velut in cubis & cubili tuo. 21 vide supra in vers. 6. 22 petio tu a heticè interjecta illi expositioni amoris quae coepa est superiore vers. q. d. Ecclesia, vicissim facto me in animo tuo, in oculis, in manibus &c. ut monilia peccati, & annuli digiti apponuntur. d Hebr. cordis. 23 vehementissimus, invictissimus, & ardentissimus: us sequentis vers. comparationes ostendunt.

24 i. maximæ, quam Deus potentissima sua luce spiritus in perpetuum duraturam accendit. e Heb. flamma Jah. 25 i. adeo firmus est amor, ut neque vi ulla, neque fraude & promissionibus expugnari possit. f Heb. contemnendo contemnerent illam.

mus eam tabularo cedeno. 3 8 Me existente velut muro, & uberibus meis velut curribus; tunc fuero in oculis ejus propè consequuta pacem. 4 10 VINEA est Schelomoni in a loco ferace: locat vineam suam custodibus, quisque affert pro fructu ejus 11 millenos sic os argenti. 5 Vineæ quæ mea est, 12 apud me permanent: milleni illi 13 tui, Schelomo etiam ducenti steli custodientium fructum ejus. 6 14 O quæ habitas 15 in istis hortis, b 16 sociis attendentibus ad vocem tuam prædica me. 7 c 17 ACCURRE, dilecte mi, 18 & d similis esto capræ aut hinnulo ceryorum, qui versaris 19 in montibus aromatum.

a i. quum ego adunato gèrium cetero in civitatem unam cum illis coaluero, cum hanc partem desiderii mei fuero consequuta; nã prope erit tempus, quo in communionem perfectã pacis recipiat adventu sponsi, ut nuptiæ consummentur. 9 i. non procul abero ab illa tranquillitate animi & felicitate, de qua nunc laboro tanto opere: jam videbor mihi in limine ejus versari: nam

CAPUT VIII.

Ecclesia vetus deliberat de vocatione gentium, & partem lætitiæ suæ collocat in coopratione ejus: Christus suum studium erga Ecclesiam exponit & prædicari ab ea cupit: hac vicissim præsentiam & opem illius implorat.

1 Hujus capituli loci sunt tres: primus quo Ecclesia vetus agit de coopratione gentium in eadem gratiam & conditionem per Christum, tribus ver. secundus, quo Christus suum erga Ecclesiam utramque commune studium exponit, tribus alteris, postremus, quo Ecclesia præsens implorat sponsi fidem & se committit ei, ver. ult. Cur autem Ecclesiam hanc nostram ex gentibus collectam sororem nominet, vide supr. 7.6. 2 i. mihi & tibi, o sponse. 3 videlicet immatura ante plenitudinem temporum: Gal. 4. quod sequentium verborum epexegetis docet. 4 cum ego administrando, tum etiam tu dando efficaciter incrementum, & augendo benedictionibus. 5 i. quum mysterium illud sacri connubii à temporibus æternis tacitum, ex impetio æterni Dei omnibus gentibus declarabitur: fide adjungantur tibi: ut Rom. 16. 25. Subjunctio ad præcedentem quæstionem qua inter se statuunt Christus & Ecclesia quid sint facturi in illa temporum plenitudine, per novam allegoriam, duobus versibus sensus est, quò tempore cooprabitur Ecclesia gentium (quæ angustis Jeruschalaimotum finibus præ multitudine capi non poterit, Jeruschah. 49. 20. & Zecariæ 2. 8.) erit inducenda nova civitatis forma, & dituro muro mediano meo novus quasi murus & novæ portæ ad ampliandum civitatem curandæ: quapropter nos commuocem operam in hac Ecclesiæ ædificatione consumemus. Significatur enim civitas appellatione muri, & portæ synecdochicè, ut alibi in scriptura passim. 7 id est, regiam pretiosissimam, & magnificentissimam, ut sit domus magni regis, prout vocatur Psal. 48. 3.

illi dies ultimi passim appellantur. 10 secundus locus, oratio sponsi: qua primum ostendit quàm pretiosa sit ipsi Ecclesia per comparisonem vineæ, duobus ver. deinde ipsam ad prædicationem sui Evangelii excitat, v. 15. 6. Est autem hoc comparationis argumentum: ne rex quidem ipse (ut vineam habeat feracissimam vini generosissimi) eam aut ipse potest colere, aut totum illius fructum percipere, sed colentia aliis locat, & aliquid iis de proventu tenetur attribuere, hoc ver. Ego verò, inquit sponsus, neque aliis colendam loco, neque mihi quicquam de ea detrahi sinam: adeo sum illius zelotypus, sed oculi mei semper versantur in ea, ver. seq. a Heb. domino multitudinis vini. 11 i. permagnam quidem fructum reddit Schelomoni (numerus centus pro incerto) sed aliquam sibi reservat partem, ut pote ducentos siclos. Est enim hæc oratio dicitur dicitur deus cuius membrum posterius recipiendum est ex sequ. ver. 12 videlicet fructus, id est, illius ne tantillum quidem a tenari sino, aut aliena voluntate administrari. 13 i. quos tu ex vinea tua percipis, nos ego ipse conficio ex vinea mea, & amplius multò: apostrophe sponsi gloriola ad Schelomoniem. 14 apostrophe ad Ecclesiam versantem in tertis & peregrinantem à domino, ut dictum est in v. 4. 15 i. singulis Ecclesiis, quas studio singulari Christus ipse extollit. b Heb. socios attendentes ad vocem tuam fac audire me. 16 i. coram omnibus hominibus in terra conversantibus; qui vivere nolent ut porci & canes; sed doctrinæ salutari animum adverte. c Heb. sigo. 17 conclusio, qua Ecclesia accipiens mandatum sponsi de prædicando ipsius nomine, præsentiam ipsius implorat ad ducendum arque regendam se, q. d. certum est mihi facere quod jubes; sed tu ipse adesto & dato quæ jubes, promissaque perficere glorioso adventu tuo festinato. 18 ut sup. 2. 17. d Heb. similis esto tui. 19 i. in cælis, ut sup. 4. 6. similis conclusio, ut Apocal. 22. 20. etiam veni Domine Jesu. Amen.

Πάντες δώξα Θεῷ.

Tertia partis Bibliorum finis.